



**BANCO MULTIPLE ADEMI, S. A.**  
**BALANCES GENERALES**  
**Al 31 de Marzo 2018**  
**(Valores en RD\$)**

|  |                       |
|--|-----------------------|
| <b>ACTIVOS</b>   |                       |
| <b>Fondos Disponibles</b>                                  |                       |
| Caja   | 409,029,590           |
| Banco Central  | 1,773,736,361         |
| Bancos del país  | 369,586,439           |
| Bancos del extranjero                                      | 65,270,558            |
| Otras disponibilidades                                     | 3,207,415             |
|  | <u>2,620,830,363</u>  |
| <b>Inversiones</b>   |                       |
| Mantenidas hasta el vencimiento                            | -                     |
| Otras inversiones en instrumentos de deuda                 | 2,835,707,471         |
| Rendimientos por cobrar                                    | 56,987,621            |
| Provisión para inversiones                                 | (847,457)             |
|  | <u>2,891,847,635</u>  |
| <b>Cartera de Créditos</b>                                 |                       |
| Vigente  | 11,850,246,048        |
| Reestructurada   | 156,612,742           |
| Vencida  | 704,693,496           |
| Cobranza judicial  | 12,620,640            |
| Rendimientos por cobrar                                    | 560,599,811           |
| Provisiones para créditos                                  | (975,620,385)         |
|  | <u>12,309,152,352</u> |
| <b>Cuentas por cobrar</b>                                  |                       |
| Cuentas por cobrar   | 491,010,369           |
| Rendimientos cuentas por cobrar                            | 0                     |
|  | <u>491,010,369</u>    |
| <b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>        |                       |
| Bienes recibidos en recuperación de créditos               | 329,455,308           |
| Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos | (244,893,185)         |
|  | <u>84,562,123</u>     |
| <b>Propiedades, Muebles y Equipos</b>                      |                       |
| Propiedades, muebles y equipos                             | 407,664,243           |
| Depreciación acumulada                                     | (225,511,597)         |
|  | <u>182,152,646</u>    |
| <b>Otros activos</b>                                       |                       |
| Cargos diferidos   | 507,950,426           |
| Intangibles  | 9,854,350             |
| Activos diversos   | 181,683,457           |
| Amortización acumulada                                     | (3,230,153)           |
|  | <u>696,258,080</u>    |
| <b>TOTAL DE ACTIVOS</b>                                    |                       |
|  | <u>19,275,813,568</u> |
| Cuentas contingentes                                       | 775,756,768           |
| Cuentas de orden   | 17,894,162,832        |

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

|   |                       |
|---|-----------------------|
| <b>Pasivos</b>                            |                       |
| <b>Obligaciones con el público</b>        |                       |
| A la Vista                                | 541,010,962           |
| De ahorro                                 | 1,538,778,801         |
| A Plazo                                   | 834,591,676           |
| Intereses por pagar                       | 482,458               |
|   | <u>2,914,863,897</u>  |
| <b>Fondos Tomados a Préstamo</b>          |                       |
| De Instituciones Financieras del País     | 250,000,000           |
| De Instituciones Financieras del Exterior | 52,573,368            |
| Otros                                     | 2,537,546,191         |
| Intereses por pagar                       | 71,039,243            |
|   | <u>2,911,158,802</u>  |
| <b>Valores en circulación</b>             |                       |
| Títulos y valores                         | 9,155,498,879         |
| Intereses por pagar                       | 16,493,230            |
|   | <u>9,171,992,109</u>  |
| <b>Otros pasivos</b>                      |                       |
|   | <u>778,493,794</u>    |
| <b>TOTAL DE PASIVOS</b>                   |                       |
|   | <u>15,776,508,602</u> |

**PATRIMONIO NETO**

|  |                      |
|--|----------------------|
| Capital pagado                                 | 2,563,612,400        |
| Capital adicional pagado                       |                      |
| Otras reservas patrimoniales                   | 251,208,663          |
| Resultados acumulados de ejercicios anteriores | 510,021,797          |
| Resultados del ejercicio                       | 174,462,106          |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>                   | <u>3,499,304,966</u> |

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO**

|                      |                       |
|----------------------|-----------------------|
|                      | <u>19,275,813,568</u> |
| Cuentas contingentes | 775,756,768           |
| Cuentas de orden     | (17,894,162,832)      |

**ESTADOS DE RESULTADOS**  
**Al 31 de Marzo 2018**  
**(Valores en RD\$)**

|   |                      |
|---|----------------------|
| <b>Ingresos financieros</b>                       |                      |
| Intereses y comisiones por créditos               | 852,550,224          |
| Intereses por inversiones                         | 60,854,950           |
| Ganancia por Inversiones                          | 19,599,412           |
|   | <u>933,004,586</u>   |
| <b>Gastos financieros</b>                         |                      |
| Intereses por captaciones                         | (187,791,937)        |
| Perdidas por Inversiones                          | (19,670,918)         |
| Intereses y comisiones por financiamientos        | (58,707,189)         |
|   | <u>(266,170,044)</u> |
| <b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>                    |                      |
|   | <u>666,834,542</u>   |
| <b>Provisiones para cartera de créditos</b>       |                      |
| Provisión para inversiones                        | (52,331,560)         |
|   | <u>(52,331,560)</u>  |
| <b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>                     |                      |
|   | 614,502,982          |
| <b>Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio</b> |                      |
|   | 26,610,186           |
| <b>Otros ingresos operacionales</b>               |                      |
| Comisiones por servicios                          | 107,725,045          |
| Comisiones por cambio                             | 6,812,918            |
| Ingresos diversos                                 | 6,146,014            |
|   | <u>120,683,977</u>   |
| <b>Otros gastos operacionales</b>                 |                      |
| Comisiones por servicios                          | (5,474,395)          |
| Gastos diversos                                   | (1,748,201)          |
|   | <u>(7,222,596)</u>   |
| <b>Gastos operativos</b>                          |                      |
| Sueldos y compensaciones al personal              | (298,231,473)        |
| Servicios de terceros                             | (48,393,702)         |
| Depreciación y Amortizaciones                     | (18,365,411)         |
| Otras provisiones                                 | (52,616,824)         |
| Otros gastos                                      | (112,358,372)        |
|   | <u>(529,965,782)</u> |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                      |                      |
|   | <u>224,608,767</u>   |
| <b>Otros ingresos (gastos)</b>                    |                      |
| Otros ingresos                                    | 5,635,317            |
| Otros gastos                                      | (5,327,904)          |
|   | <u>307,413</u>       |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>               |                      |
|   | <u>224,916,180</u>   |
| Impuesto sobre la renta                           | (50,454,074)         |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>                    |                      |
|   | <u>174,462,106</u>   |

GUILLERMO RONDÓN  
 Presidente Ejecutivo

NURKIS LARA  
 Vicepresidenta de Finanzas, Planificación y Administración

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Literal h) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento con la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994, y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.